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Cifras PyME 
Datos febrero 2023 

  

1. Empresas1 

Tabla 1. Empresas por tamaño 
 

Empresas por tamaño 
Número de 
empresas 

Tasa de variación % 

mensual anual 

PYME (0-249 asalariados) 2.925.012 0,12 0,07 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 2 4T2022 1.613.790 0,00 0,00 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 1.311.222 0,26 0,16 

               Microempresas (1-9 asalariados) 1.122.782 0,15 -0,35 

Pequeñas (10-49 asalariados) 162.099 0,78 3,23 

Medianas (50-249 asalariados) 26.341 1,52 3,59 

Grandes (250 o más asalariados) 5.305 0,61 5,74 

Total Empresas  2.930.317 0,12 0,08 

 

 

Gráfico 1.  

Distribución de empresas por tamaño 

 Gráfico 2.  

Evolución de las empresas por tamaño 
 

 

 

 

 

 

                                                 

1 Los datos de empresas con asalariados se extraen de la estadística mensual de “Empresas inscritas en la Seguridad Social” y están 

actualizados a finales del mes de referencia. El número de PYME sin asalariados se estima como el número de “Autónomos propiamente 

dicho” sin asalariados de la última estadística trimestral disponible (cuarto trimestre de 2022). 

2 Los autónomos propiamente dicho son trabajadores afiliados a alguno de los regímenes por cuenta propia de la Seguridad Social que no 

están integrados en sociedades mercantiles, cooperativas ni en otras entidades societarias. Tampoco se consideran autónomos 

propiamente dicho los colaboradores familiares y los que forman parte de algún colectivo especial de trabajadores. Los autónomos 

propiamente dicho pueden tener asalariados, pero en ese caso se computarían como empresa con asalariados, según la estadística de 

“Empresas inscritas en la Seguridad Social”. 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2023 

 

2. Empleo empresarial  

Tabla 2. Empleo generado por tamaño de empresa 
 

Empresas por tamaño Empleo 

Tasa de variación 
% 

Empleo medio 

mensual anual mes actual 
hace un 

año 

PYME (0-249 asalariados) 10.818.945 0,65 2,09 3,7 3,6 

        PYME sin  asalariados (0 asalariados) 3 4T2022 1.613.790 0,00 0,00 1,0 1,0 

        PYME con asalariados (1-249 asalariados) 9.205.155 0,76 2,46 7,0 6,9 

             Microempresas (1-9 asalariados)4 3.396.043 0,04 0,01 3,0 3,0 

             Pequeñas (10-49 asalariados) 3.189.481 0,90 3,71 19,7 19,6 

             Medianas (50-249 asalariados) 2.619.631 1,55 4,24 99,5 98,8 

Grandes (250 o más asalariados) 6.134.601 0,61 4,06 1.156,4 1.175,1 

Total Empleo 16.953.546 0,64 2,79 5,8 5,6 

 
 
 

   
 

Gráfico 3.  
Distribución del empleo por tamaño. 

 Gráfico 4.  
Evolución del empleo por tamaño 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

3  El empleo de las PYME sin asalariados se corresponde con el número de autónomos propiamente dicho sin asalariados, generando 

cada una de estas PYME un empleo por cuenta propia.  

4 Suma del número de asalariados de las microempresas y del número de autónomos propiamente dicho con asalariados. Se 

estima que cada autónomo propiamente dicho con asalariados es una microempresa que genera, además del empleo de sus 

asalariados, un empleo por cuenta propia. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
ág

in
a3

 

Cifras PyME 
Datos febrero 2023 

 

 

3. Empresas y empleo por sectores 

 
Tabla 3. Empresas por sectores Gráfico 5. Distribución sectorial empresas 

  

   

 

Sectores Empresas 
Tasa de variación % 
Mensual  Anual  

Agrario 275.366 -1,10 -2,18 

Industria 171.580 0,12 -1,40 

Construcción 335.359 0,45 1,09 

Servicios 2.148.012 0,22 0,34 

Total  Empresas 2.930.317 0,12 0,08 

 
 
 
 
    

Tabla 4. Distribución de empresas por tamaño y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  275.220 100 170.471 99,4 335.221 100 2.144.100 100 2.925.012 

   PYME sin  asalariados3                                 
(0  asalariados)   1T2022 

179.791 65,3 66.256 38,6 196.456 58,6 1.171.287 54,5 1.613.790 

   PYME (1-249 asalariados) 95.429 34,7 104.215 60,7 138.765 41,4 972.813 45,3 1.311.222 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 87.791 31,9 73.478 42,8 118.135 35,2 843.378 39,3 1.122.782 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 6.725 2,4 25.127 14,6 18.758 5,6 111.489 5,2 162.099 

         Medianas (50-249 asalariados) 913 0,3 5.610 3,3 1.872 0,6 17.946 0,8 26.341 

Grandes (250 o más asalariados) 146 0,1 1.109 0,6 138 0,0 3.912 0,2 5.305 

Total empresas 275.366 100 171.580 100 335.359 100 2.148.012 100 2.930.317 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2023 

 
 
 
 

Tabla 5. Empleo por sectores Gráfico 6. Distribución sectorial empleo 

  
   

 

Sectores Empleo 
Tasa de variación % 

Mensual  Anual  

Agrario 717.803 -2,44 -3,67 

Industria 2.227.120 0,28 1,97 

Construcción 1.194.161 0,35 4,55 

Servicios 12.814.462 0,90 3,16 

Total Empleo 16.953.546 0,64 2,79 

 

 

 

Tabla 6.  Distribución del empleo por tamaño de empresa y por sector   

  Agrario % Industria % Construcción % Servicios % Total 

PYME  634.091 88,3 1.435.396 64,5 1.095.886 91,8 7.653.572 59,7 10.818.945 

   PYME sin  asalariados3                               
(0  asalariados)   1T2022 

179.791 25,0 66.256 3,0 196.456 16,5 1.171.287 9,1 1.613.790 

   PYME (1-249 asalariados) 454.300 63,3 1.369.140 61,5 899.430 75,3 6.482.285 50,6 9.205.155 

        Microempresas (1-9 asalariados)4 237.775 33,1 259.096 11,6 369.260 30,9 2.529.912 19,7 3.396.043 

         Pequeñas (10-49 asalariados) 128.197 17,9 531.974 23,9 359.463 30,1 2.169.847 16,9 3.189.481 

         Medianas (50-249 asalariados) 88.328 12,3 578.070 26,0 170.707,0 14,3 1.782.526,0 13,9 2.619.631 

Grandes (250 o más asalariados) 83.712 11,7 791.724 35,5 98.275 8,2 5.160.890 40,3 6.134.601 

Total trabajadores 717.803 100 2.227.120 100 1.194.161 100 12.814.462 100 16.953.546 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 7. Tamaño medio empresarial por sectores 

Empleados/empresa Agrario Industria Construcción Servicios Total 

febrero 2023 2,6 13,0 3,6 6,0 5,8 

febrero 2022 2,6 12,6 3,5 5,8 5,6 
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Cifras PyME 
Datos febrero 2023 

     Gráfico 7. Porcentaje del empleo generado por tamaño de empresa en cada sector  
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NIPO: 112-21-004-7 (en línea) 


